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ABSTRAKT

Cílem práce je analyzovat a shrnout dosavadní poznatky a názory učitelů týkající se

interaktivních elektronických výukových materiálů, jejich zdrojů a následného využití

ve výuce na 1. stupni základní školy.

Teoretická část prezentuje zdroje a možnosti využití interaktivního výukového materiálu

ve výuce na 1. stupni základní školy. Zároveň se zabývá samotným pojmem interaktivní

výukový materiál a implementací moderních technologií do vzdělávání.

Výzkumná část analyzuje názory učitelů týkající se obsahu pojmu interaktivní výukový

materiál a výzvy, které v jeho používání vidí. Dále je zde doloženo reálné využití

interaktivního výukového materiálu v rámci různých předmětů na 1. stupni ZŠ.

V závěrečné části jsou konfrontovány teoretické poznatky se zkušenostmi z praxe. Zároveň

jsou zde uvedeny vlastní přípravy vyučovacích hodin vybraných předmětů na 1. stupni

základní školy, ve kterých se s interaktivním výukovým materiálem pracuje.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse and provide a summary of the existing knowledge and

teachers’ attitudes regarding the usage and sources of interactive electronic learning

materials in primary schools. Furthermore, the thesis compares the theory with real-life

experience.

The theoretical part introduces the current sources and possibilities of the use of interactive

electronic learning materials in primary schools. Moreover, it defines the interactive

electronic learning materials and the implementation of modern technologies in education.

The research part analyses the opinions of the teachers and the challenges they perceive

in the incorporation of interactive electronic learning materials into their teaching.

Furthermore, it supports the theory with the practical application of interactive electronic

learning materials in various primary school subjects.

The concluding part confronts the theoretical knowledge with the practical experience.

At the same time, it introduces some of the author’s examples of activities using interactive

electronic learning materials which can be used during elementary school classes.
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Úvod

Moderní technologie se v dnešní době stávají součástí každého z nás. Většina lidí žijících

v Evropě se s nimi setkává každý den. Mladší generace si již život bez moderních

technologií nedokáže představit a jejich používání nám ulehčuje každodenní činnosti.

Již malé děti v batolecím věku se setkávají s mnoha interaktivními elektronickými materiály,

aplikacemi, pomocí kterých se učí a objevují svět. Školský systém a celý proces vzdělávání

je nucen na tuto implementaci moderních technologií do každodenního života lidí reagovat.

Moderní technologie ve školství umožňují zařadit nové metody, aktivity, vést výuku

zajímavým způsobem a reagovat na individuální potřeby každého žáka.

Téma této práce jsem si zvolila vzhledem k mému dlouhodobému zájmu o interaktivní

elektronické výukové materiály, v jejichž používání a zařazování do výuky spatřuji mnoho

pozitiv. V rámci pedagogických praxí jsem se setkala s řadou tříd, ve kterých učitelé tyto

materiály používají. Hodiny se díky tomu stávají pro žáky zábavnější a díky možnosti si vše

propojit do souvislostí a s realitou, si nové informace lépe pamatují.

Cílem této práce je tedy shrnout teoretické poznatky a názory učitelů týkající se zdrojů

a samotného zařazování interaktivních elektronických výukových materiálů do výuky

na 1. stupni ZŠ, a porovnat je se situací v praxi.
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Studenti jsou schopni si lépe zapamatovat prožitky obsahující zvuk, obrázky a interaktivní

prvky. Člověk si pamatuje asi 10 % toho, co čte, 50 % toho, co vidí, a celých 90 % informací,

které jsou získány interaktivní zkušeností.

Brenda Pfaus (učitelka, specialistka na technologie, Kanada, 1996)
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Teoretická část

Cílem teoretické části je prezentovat základní tendence a vývoj implementace moderních

technologií do vzdělávání. Zároveň je zde uvedena problematika pojmu „interaktivní

elektronický výukový materiál. Druhá část je zaměřena na dostupné zdroje interaktivních

elektronických výukových materiálů a jejich možnosti a meze použití ve výuce.
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1. Moderní technologie ve vzdělávání

Žijeme v době, ve které se jednotlivé části lidské společnosti rychle vyvíjí a mění. Velký

podíl na tom má obrovský rozvoj vědy, techniky a v neposlední řadě i ekonomiky, který byl

markantní v průběhu celého 20. století. Pokud jsou předmětem této kapitoly informační

a komunikační technologie ve vzdělávání, je nejprve nutné říci o nich pár slov obecně,

a to především o jejich vlivu na vývoj společnosti, a na to, co od nich vlastně očekáváme.

Ve druhé polovině 20. století pronikly informační a komunikační technologie především

do oblasti vědy, díky čemuž došlo k obrovskému a rychlému vývoji. V souvislosti s tím

vznikl termín „informační společnost.“ Tento pojem se objevil již v 60. letech 20. století.

Ve svých publikacích ho používá například Zounek (2009, s. 17) a vysvětluje ho jako

společnost, která se snaží aktivně reagovat na nové technologie, začlenit je do běžného života

a přizpůsobit jim své návyky a zvyky. Zároveň však uvádí, že neexistuje jedna obecně platná

a přijatá definice a každý autor vysvětluje „informační společnost“ trochu jinak,

a to především podle oblasti lidského vědění, kterou upřednostňují.

Webster (volně podle Zounek, 2009, s. 18) vytyčuje následující kritéria, podle kterých se

jednotlivé definice informační společnosti liší:

1) Technologie – implementace technologií do každodenního života ovlivňuje naše

jednání a chování

2) Ekonomika – informační a komunikační technologie mají vliv na rozvoj, efektivitu

ekonomiky

3) Prostor – díky implementaci informačních a komunikačních technologií

do společnosti máme odlišné chápání času a prostoru

4) Kultura – vliv technologií na kulturu, otevření nových možností, jak kulturu vytvářet,

prezentovat

5) Zaměstnanost – tato oblast se týká především přesunu zaměstnanců do sektoru služeb

Díky Websterovým kritériím je patrné, jaké oblasti společnosti mohou informační

a komunikační technologie ovlivňovat. Změny jsou neustálé a je nutné na ně reagovat.
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V souvislosti s označením „informační a komunikační technologie“ (dále jako ICT) se

objevuje i pojem „nová média,“ který je však poněkud diskutabilní. Vývoj ICT je neustále

v procesu a jednotlivá zařízení rychle zastarávají a jsou překonávána jinými, lepšími, která

většinou umožňují propojení více funkcí. Proč tedy stále řadíme do „nových médií“ zařízení,

která jsou společností používána po více než půl století? Macek (2013, s. 18) toto konstatuje

slovy: „Jsme svědky proměn, jejichž charakter se snažíme pojmenovat a pochopit, což je

úkol svým způsobem nevyhnutelný a zcela jistě legitimní. Taková snaha nicméně jen

s obtížemi může vyústit v jakkoli definitivní a vyčerpávající zachycení a vysvětlení toho,

„oč jde,“ protože v tuto chvíli nutně naráží na prostou skutečnost, že změna, která nás

zajímá, právě probíhá – je neukončená, otevřená, plná více i méně zjevných protikladů,

a její důsledky i konečnou podobu nedokážeme odhadnout – o to pozorněji ovšem její průběh

musíme sledovat.“

Co je však pro všechna nová média, moderní technologie, ICT společné, je jejich

„schopnost“ zachycovat informace v digitální podobě a následně s nimi dále pracovat.

Zpráva OECD Learning to Change: ICT in Schools vyčleňuje tři hlavní důvody

k implementaci ICT: 1) ekonomické důvody, 2) sociální důvody a 3) pedagogické důvody.

Ekonomické důvody „vycházejí z vnímaných potřeb současné i budoucí ekonomiky. Znalost

práce s ICT je jedním z významných faktorů úspěšnosti na trhu práce. Moderní technologie

jsou zároveň chápány jako příležitost pro ekonomický rozvoj.“ (Zounek, Šeďová, 2009,

s. 11) Sociální důvody se týkají především předpokladu fungování ve společnosti. Lidé ICT

využívají dennodenně ke vzájemné komunikaci. Zároveň ICT pomáhají v mnoha ohledech

lidem znevýhodněným či handicapovaným. Pedagogické důvody souvisí s chápáním ICT

jako zdroje inovací, který urychluje a zjednodušuje nejen formální náležitosti vzdělávání,

ale i samotný proces učení. Nutné je však brát na zřetel, že moderní technologie jsou pouze

nástroj, pomocí kterého se dá výuka zpestřit. Výrazné změny však musí nastat v učebních

plánech, materiálech, výukových metodách, formách práce a v samotném hodnocení žáků.

(Zounek, Šeďová, 2009, s. 11–12)

Proces implementace moderních technologií do vzdělávání je velmi dynamický a přináší


[…]


na mazací tabulky, které následně ukazují učiteli. Po chvíli učitele vystřídá některý z žáků.

Čas: 5 minut

2. Aktivita Autobus

Učitel zavádí nový prvek v matematickém prostředí Autobus – cestující muži a ženy. Proces

jízdy autobusu je několikrát demonstrován učitelem a žáky. Žáci svá řešení zapisují

do učebnice. Učitel má danou situaci zobrazenou na interaktivní tabuli.

Čas: 15 minut

3. Aktivita Autobus s využitím interaktivních elektronických materiálů

Učitel využije webové stránky matika.in, na které je široká nabídka obdobných úloh

zaměřených na procvičení prostředí Autobus.52 Učitel s žáky společně řeší jednotlivé

situace. Rychlejší žáci mohou situace řešit na své mazací tabulky. Po vyřešení matematické

situace žákům animovaný chlapec Matěj sdělí, jak si během řešení vedli.

Čas: 15 minut

4. Zadání domácího úkolu

52 Matika.in [online]. 2018 [cit. 2018-03-31]. Dostupné z:

https://www.matika.in/cs/test.php
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Učitel žákům zadává vybranou interaktivní úlohu za domácí úkol. Odkaz na ni dostanou žáci

prostřednictvím „virtuální třídy,“ kterou si na této webové stránce vytvořili. Učitel může

jejím prostřednictvím sledovat jednotlivá řešení žáků a dobu řešení situace. Zároveň je

přístup otevřený i pro rodiče, kteří mohou sledovat pokroky svého dítěte a vše komunikovat

s učitelem.

Čas: 3 minuty

5. Reflexe hodiny

Reflexe probíhá ústní formou, společně. Řekni jednu věc, kterou si z dnešní hodiny

pamatuješ. V jaké části hodiny ses cítil nejlépe? V čem myslíš, že ses dnes zlepšil?

Čas: 7 minut

Reflexe výuky

Vyučovací hodina s využitím interaktivní elektronické učebnice byla pro žáky téměř běžnou.

Jednotlivá cvičení učebnice byla žákům promítána na interaktivní tabuli. Stejně jako většina

učitelů, i já jsem byla limitována základním technickým vybavením, tj. jedním počítačem

a jednou interaktivní tabulí. Ačkoliv byla ve výuce používána interaktivní učebnice, vždy

její interaktivní funkci mohl využít pouze jeden žák. Ostatní žáci byli pouhými pozorovateli,

případně participovali v diskuzi.

Velkou výzvou však bylo zadání elektronického domácího úkolu. Žáci tuto změnu uvítali

pozitivně. Během svých příprav na vyučovací hodinu jsem se domnívala, že někteří žáci

úkol nesplní. Rodiči nebyli předem upozorněni a domácí úkol měl být splněn do druhého

dne. Domácí úkol odevzdalo 22 žáků z počtu 25. Zbylí žáci neměli přístup k vhodnému

elektronickému zařízení, skrze které by úkol splnili. Neodevzdání nebylo nijak

penalizováno. V následné zpětné vazbě na formu zadání domácího úkolu jsem obdržela

velmi kladná hodnocení a ohlasy. Po pozdější komunikaci s třídní paní učitelkou byly

pozitivní ohlasy i od rodičů. Rodiče spatřovali benefity především ve větší motivaci

a samostatnosti žáků domácí úkol splnit. Žáci domácí úkol nepovažovali za „nudný,“

ale za výbornou možnost, jak se mohou zároveň učit a hrát si. Téměř polovina žáků splnila

91

více matematických úloh, než bylo zadané, protože je to díky práci s počítačem či tabletem

více bavilo.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat dosavadní zkušenosti a názory učitelů týkající se používání

interaktivních elektronických výukových materiálů v rámci vyučování. V teoretické části

byla zmíněna implementace moderních technologií do vzdělávání a nové možnosti,

které tím do výuky přináší. Část práce byla také věnována zdrojům interaktivních materiálů,

jejich současné nabídce, možnostem a mezím.

Navazující empirická část ověřovala teoretická data mezi učiteli v celé České republice.

Z výzkumu je patrné, že jsou učitelé, kteří výuku s interaktivními elektronickými

výukovými materiály podporují a aktivně vyhledávají nové zdroje, zároveň je zde velká

skupina učitelů, která interaktivní materiály odmítá. Často z obav z něčeho nového či pouze

z nedostatečného technického vybavení.

Shrneme-li data z dotazníkového šetření, největší přednosti interaktivních výukových

materiálů učitelé spatřují v možnosti lépe učivo žákům představit a zapojit více smyslů.

Velkým benefitem je také vyšší motivace a aktivizace žáků.

Meze používání interaktivních elektronických výukových materiálů učitelé spatřují

především v nedostatečném technickém zázemí a internetovém připojení. Někteří učitelé se

také setkávají s nechutí ostatních kolegů materiály používat, či je limitují osobní počítačové

dovednosti.

Uvedené zdroje interaktivních elektronických materiálů v teoretické části korespondují

s těmi, které učitelé ve výuce používají. Díky dotazníkovému šetření jsem se seznámila

s mnoha novými zdroji těchto materiálů, a nejen výčet zdrojů v teoretické části, ale i svůj

osobní, jsem měla možnost rozšířit a doplnit o nové a bohaté zdroje.

V závěru této práce jsou prezentovány dvě přípravy vyučovacích hodin, ve kterých byly

interaktivní elektronické výukové materiály použity. Jako budoucí učitelka jsem měla

možnost obě vyučovací hodiny odučit a poznat některé možnosti a meze používání

interaktivních elektronických výukových materiálů ve výuce. Ačkoliv má jejich používání

ve výuce některá úskalí a překážky, dle slov žáků, a především podle jejich následné radosti

a uchování si nových informací, to jednoznačně stojí za to.
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