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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší podnětné a z hlediska práce učitele v současné primární škole velmi

aktuální téma. Autorka je vedena snahou zmapovat možnosti a meze využívání interaktivních

elektronických výukových materiálů učiteli na 1. stupni základní školy. Práce přináší vcelku

zajímavé poznatky k řešené problematice.

Práce je logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané. Z práce je

patrný jak jistý vhled autorky do teoretické základny řešené problematiky, tak především

autorčina vlastní zkušenost a zaujetí tématem. Je třeba ocenit tvořivé uchopení řešení tématu

a promyšlenost koncepce diplomové práce.

Teoretická část práce je na solidní úrovni, diplomantka pracuje s kvalitní, relevantní odbornou

literaturou a dalšími aktuálními zdroji informací a prokázala schopnost s literaturou dobře

pracovat. V teoretické části práce oceňuji autorkou samostatně zpracovaný zevrubný přehled

různorodých interaktivních elektronických materiálů od i- učebnic, přes výukové programy až

k možnostem tvorby vlastních učitelových elektronických materiálů. To může být užitečné

pro běžného učitele, který hledá zdroje z této oblasti.

Za vcelku cennou část diplomové práce považuji praktickou část. Výzkumná část, v níž

autorka prostřednictvím poměrně náročného dotazníkového šetření získala dostatečné

množství dat k analýze názorů a zkušeností učitelů ze základních škol v celé České republice

je zdařilá. Oceňuji využití dotazníku vlastní konstrukce.

Autorka se snaží o pravdivý a autentický pohled na využívání interaktivního elektronického

výukového materiálu v českých školách.

Podkapitola č. 16. 8. s názvem Limity v používání interaktivních elektronických výukových

materiálů je dosti stručná. Autorka mohla hlouběji analyzovat tyto meze.

Domnívám se, že závěry práce mají podnětný autorský přínos. Autorčiny poznatky přinášejí

nejen inspiraci, ale zároveň podněty k přemýšlení jak běžným učitelům, tak odborníkům na

implementaci ICT na 1. stupni ZŠ.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Vyhodnocení dat je vhodně doplněno

názornými mimotextovými komponentami - grafy, fotografiemi a obrázky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Uveďte, které poznatky z vlastního výzkumného šetření považujete za klíčové?

 Pokuste se nalézt data z aktuálního výzkumného šetření v oblasti využívání ICT

ve výuce na školách v ČR a vyberte ty, které jsou pro práci současného učitele

významné.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

Nataša Mazáčová